UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut politologických studií

Jakub Čavojec

Kontrola európskych záležitostí

v Národnej rade Slovenskej republiky

Diplomová práce

Praha 2014

Autor práce: Jakub Čavojec

Vedúci práce: Mgr. Viera Knutelská, Ph.D.

Datum obhajoby: 2014

Bibliografický záznam

ČAVOJEC, Jakub.: Kontrola európskych záležitostí v Národnej rade Slovenskej republiky. Praha, 2014. 73

s. Diplomová práca (Mgr) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut politologických studií.

Katedra mezinárodních vztahů. Vedúca diplomové práce Mgr. Viera Knutelská, Ph.D.

Abstrakt

Táto práca sa týka tematiky individuálnej parlamentnej kontroly európskych záležitostí na

Slovensku. Jej cieľom bude zistiť, aké faktory ovplyvnili vytvorenie formálne silného systému

parlamentnej kontroly v Národnej rade Slovenskej republiky. Skúmaných bude 6 faktorov - Neskorý

vstup do EÚ, sila parlamentu, vyjednávacia pozícia v rade EÚ, euroskepticizmus verejnosti,

euroskepticizmus politických strán a frekventovanosť koaličných alebo menšinových vlád. Na silu

parlamentnej kontroly môžu vplývať aj neformálne aspekty. V tomto prípade bude medzi

neformálne aspekty patriť najmä snaha členov Výboru pre európske záležitosti dodatočne zisťovať

informácie o legislatívnych návrhoch EÚ neformálnou cestou resp. ich snaha o väčšiu spoluprácu

naprieč politickými stranami v oblasti kontroly. Na základe empirickej analýzy bolo zistené, že

najväčší vplyv na formálne silný systém parlamentnej komory mali faktory neskorého vstupu do EÚ

a euroskepticizmu politických strán. Čiastočný vplyv mal aj euroskepticizmus verejnosti

a frekventovanosť koaličných a menšinových vlád. Napriek formálne silným právomociam

parlamentu v oblasti kontroly však v praxi tieto právomoci parlament dostatočne efektívne

nevyužíva.

Abstract

This thesis deals with the topic of individual parliamentary scrutiny of European affairs in Slovakia.

The aim of this thesis is to determine which factors influenced the formally strong system of

parliamentary scrutiny in the Slovak National Assembly. 6 factors will be analyzed – Late accession

to the EU, parliamentary strength, bargaining strength in the Council of EU, public euroscepticism,

euroscepticism of political parties and the frequency of coalition and minority governments. The

strength of parliamentary scrutiny can also be influenced by informal aspects. The informal aspects

in this thesis will be mainly concerned with the efforts of the members of the European Affairs

Committee to acquire additional information about legislative proposals of the EU in an informal

way and also their efforts for a better cooperation in parliamentary scrutiny among various

political parties. The empirical analysis found, that the factor of late accession to the EU and

euroscepticism of political parties had the biggest effect on the formally strong system of

parliamentary scrutiny in Slovakia. A partial effect can be also attributed to the factors of public

euroscepticism and the frequency of coalition and minority governments. Even though a formally

strong system of parliamentary scrutiny does exist in Slovakia, in reality the parliament does not

use its powers effectively enough.
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Úvod

O úlohe národných parlamentov v rámci Európskej únie (EÚ) bolo napísaných mnoho prác.

Jednou vecou na čom sa mnohé zhodujú je, že pôvodná silná úloha národných parlamentov bola

procesom európskej integrácie postupne oslabovaná (Duina a Oliver 2005; Jans a Piedrafita 2009;

Maurer a Wessels 2001; Pollack a Slominski 2003). Procesom európskej integrácie postupne

prenášali národné parlamenty legislatívne právomoci do rúk dvoch orgánov na nadnárodnej úrovni

– Európskemu parlamentu a Rade EU. Európsky parlament je volený priamo občanmi, čo je základom

legitimity jeho rozhodnutí. Rada EU však pozostáva z členov vlád členských štátov a nato, aby bolo

jednanie a rozhodnutie týchto národných zástupcov taktiež legitimizované, získali národné

parlamenty právo kontroly vlády v Rade. Môžu to robiť napríklad pomocou poskytovania názorov na

návrhy EU legislatívy zodpovedným ministrom predtým ako sa o týchto návrhoch bude jednať v Rade

EU.

V počiatočných fázach európskej integrácie spadali európske záležitosti do kategórie

zahraničnej politiky. Národné parlamenty nemali významnú úlohu. Neexistovali únijné pravidlá pre

zapojenie parlamentov ani pre kolektívnu kontrolu. ES však v tomto období malo len veľmi

obmedzené právomoci, ktoré väčšinou spadali do problematiky vonkajších obchodných vzťahov

a poľnohospodárstva. V 70. rokoch pokračovalo rozširovanie a prehlbovanie integrácie. ES sa

rozširuje o nové štáty, ktoré sa snažili získať silnejšie právomoci pre svoje parlamenty v oblasti

integračnej politiky (najmä Dánsko a Veľká Británia) (Karlas 2011: 28). V priebehu 80. rokov sa

postupne vo všetkých národných parlamentoch začínajú vytvárať tzv. Výbory pre európske záležitosti

(VEZ), ktoré získavajú možnosť kontrolovať jednanie vlády v európskych záležitostiach. Zmena

nastala aj v spôsobe kontroly vlády. Pôvodne bol kladený dôraz na prejednávanie správ zahrňujúcich

jednanie v EU inštitúciách (tzv. ex post kontrola). Postupne sa parlament začal viac venovať

posudzovaniu pripravovaných návrhov legislatívnych aktov EU a stanovovaniu vyjednávacích pozícií

ministrom pred zasadaním Rady EÚ (ex ante kontrola).

Táto práca je zameraná na analýzu individuálnej parlamentnej kontroly na Slovensku.

Hlavným orgánom, ktorý sa v Národnej rade Slovenskej republiky (NR SR) zaoberá európskymi

záležitosťami, je Výbor pre európske záležitosti. Tento výbor bol vytvorený na základe uznesenia

NRSR v apríli 2004, tesne pred vstupom Slovenskej republiky do Európskej Únie. Členovia výboru sú

menovaní Národnou radou proporčne zo všetkých parlamentných strán. Ústavný zákon č. 397/2004

umožnil parlamentu udeliť VEZ právomoc kontroly vlády v EU záležitostiach. Tento ústavný zákon
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prikazuje vláde predkladať parlamentu návrhy právne záväzných aktov a iných EU aktov a informovať

parlament o všetkých záležitostiach týkajúcich sa členstva Slovenskej republiky v EÚ. Vláda musí

taktiež navrhnúť parlamentu akú pozíciu bude zastávať Slovenská republika pri jednaní o

konkrétnom návrhu právneho aktu EU. V moci parlamentu je odsúhlasiť, ale aj pozmeniť túto pozíciu.

Spomínaný ústavný zákon prideľuje NRSR formálne veľmi silné kompetencie čo sa týka kontroly vlády

v EU záležitostiach.

Cieľom tejto práce bude určiť aké faktory ovplyvnili vytvorenie formálne silného systému

parlamentnej kontroly vlády v európskych záležitostiach v podmienkach Slovenska ako aj to, či

poslanci využívajú určité neformálne praktiky na kontrolu vlády najmä ohľadom získavania informácií

o pripravovaných legislatívnych návrhoch EÚ. Napriek tomu, že sa NR SR a jej postaveniu venovalo

viacero prác (Král a Bartovič 2010; Malová et al. 2005; Pittner 2012; Tóthová 2012; Világi a Bilčík

2007), žiadna z nich neanalyzovala faktory ovplyvňujúce silu parlamentnej kontroly. Prípad

Slovenska bol vybratý aj z dôvodu jazykovej dostupnosti primárnych zdrojov a možnosti osobných

stretnutí a rozhovorov s osobami pracujúcimi s touto problematikou v rámci VEZ NR SR.

Štruktúra tejto práce bude pozostávať zo štyroch častí. V prvej časti bude podrobne popísaná

metodológia práce. Bude tu objasnené aké vysvetľovacie faktory boli vybraté pre skúmanie sily

parlamentnej kontroly na Slovensku. Okrem formálnych faktorov, môžu mať na silu kontroly vplyv aj

neformálne aspekty. V tomto prípade bude medzi neformálne aspekty patriť najmä snaha členov

VEZ dodatočne zisťovať informácie o legislatívnych návrhoch EÚ neformálnou cestou resp. ich snaha

o väčšiu spoluprácu naprieč politickými stranami v oblasti kontroly. Na základe vybratých faktorov

bude vytvorených 6 výskumných hypotéz. Väčšinou sa zo svojej povahy nebudú dať hypotézy


[…]


1997). Táto práca skúmala nasledovné premenné: načasovanie vstupu členského štátu do EU;

euroskepticizmus verejnosti; frekventovanosť menšinových vlád; frekventovanosť koaličných vlád;
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politická kultúra; domáca federatívna štruktúra a „strategické jednanie“ politických aktérov

usilujúcich o maximalizáciu moci. Prvé dve premenné boli opakovane využité vo viacerých štúdiách

(Hamerly 2007; Karlas 2011; Kietz 2006). Medzi ďalšie často spomínané faktory patria: všeobecná

sila parlamentu (Dimitrakopoulos 2011; Hamerly 2007; Karlas 2011; Kietz 2006; Raunio 2005;);

euroskepticizmus politických strán (Karlas 2011; Kietz 2006; Raunio 2005) a podiel protestantskej

(alebo naopak katolíckej/ortodoxnej) populácie ako indikátor politickej kultúry (Bergman 2000;

Karlas 2011; Raunio 2005). Medzi menej skúmané faktory patria konflikty vo vnútri vládnych koalícií

(Saalfeld 2005); frekventovanosť väčšinových vlád jednej strany (Saalfeld 2005); postavenie

príslušného členského štátu v rámci centra a periférie (Hamerly 2007) a význam „postmoderných“

kultúrnych hodnôt (Hamerly 2007). Buzogany (2010) okrem domácich faktorov skúma aj faktory

nadnárodného charakteru. Jedným z faktorov môžu byť hlasovacie práva krajiny v Rade EU. Taktiež

poukazuje na to, že sa pri vytváraní modelu kontroly európskych záležitostí môžu krajiny inšpirovať

aj modelmi z iných krajín alebo naopak, poučiť sa z ich chýb.

Táto práca bude vychádzať z nasledovných vysvetľujúcich faktorov: (1) načasovanie vstupu

členského štátu do EU; (2) euroskepticizmus verejnosti; (3) euroskepticizmus politických strán; (4)

frekventovanosť menšinových vlád; (5) všeobecná sila parlamentu a (6) hlasovacie práva krajiny

v Rade EU. Predpokladať bude nasledovné:

a) čím neskôr vstúpi štát do EU;

b) čím negatívnejší postoj má verejnosť k európskej integrácii;

c) čím silnejší je euroskepticizmus politických strán;

d) čím väčšia je frekventovanosť menšinových vlád;

e) čím silnejší je parlament v porovnaní s vládou;

f) čím menšie hlasovacie práva má krajina v Rade EU;

tým silnejšia bude parlamentná kontrola európskych záležitostí.

K overovaniu platnosti stanovených hypotéz budú v práci použité odborné publikácie, ktoré

sa venujú obdobiu vstupu Slovenskej republiky do EU. Ďalej sa bude práca opierať o štúdie

kategorizujúce politické strany podľa ich postoju k európskej integrácií. K zisťovaniu euroskepticizmu

verejnosti budú využité výsledky eurobarometrov, ktoré skúmali postoj občanov k EU a k európskej

integrácií. Využité budú taktiež predpisy a normy regulujúce právomoci a kompetencie parlamentu.

Parlament a politické strany majú viaceré spôsoby ako kontrolovať a ovplyvňovať rozhodnutia

vlády ohľadom európskych záležitostí. Môžu využiť diskusie v rámci výborov či plenárne debaty. Dahl
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nazýva takéto konanie parlamentu „explicitným“. Parlament však môže jednať aj „implicitne“, teda

tak, aby dospel k žiadúcim výsledkom bez využitia zjavných prostriedkov. Poslanci často využívajú

tieto neformálne kanály ku kontrole vlády – môžu konzultovať so zodpovedným ministrom mimo

oficiálnych zasadnutí VEZ či získavať informácie od odborníkov na danú európsku problematiku

z vlastnej politickej strany alebo z externých zdrojov.

Druhým cieľom práce bude skúmať stratégie a metódy parlamentných strán, využívané popri

formálnych procedúrach s cieľom kontroly vlády. Zisťované bude či takéto postupy umožňujú

parlamentu efektívnejšiu kontrolu európskych záležitostí. Napriek tomu, že jednotliví poslanci za

politické strany majú aj vlastné ciele a ambície, politické strany budú pre účel tohto výskumu

považované za unitárnych aktérov.

Pomocou rozhovorov s osobami zaoberajúcimi sa európskou agendou v Národnej rade

a s členmi Výboru pre európske záležitosti sa bude táto práca snažiť odpovedať na nasledovné

otázky:

- Využívajú poslanci svoje kontakty v Európskom parlamente (alebo v iných národných

parlamentoch) k získavaniu informácií o navrhovaných EU aktoch a následne

o postojoch jednotlivých národných parlamentov k týmto návrhom?

- Snažia sa poslanci diskutovať o dôležitých európskych záležitostiach

s ministrom/zodpovednými osobami pred oficiálnymi zasadnutiami VEZ?

- Prebiehajú diskusie medzi politickými stranami v snahe vytvoriť spoločný postoj

parlamentných strán k určitej EU agende a následne ho prezentovať na oficiálnom

zasadnutí VEZ?

Zisťované bude aj to či je jednanie poslancov pri využívaní neformálnych prostriedkov

parlamentnej kontroly ovplyvňované oblasťou politiky (policy), ktorej sa daný návrh legislatívneho

aktu EU týka. Pomocou týchto otázok sa bude práca snažiť priblížiť akú rolu hrajú neformálne

procedúry v systéme parlamentnej kontroly európskych záležitostí.
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Predpokladaná štruktúra práce

1. Úvod

2. Úloha národných parlamentov v EU

3. Výskumný rámec

4. Parlamentná kontrola európskych záležitostí v Slovenskej republike

5. Faktory ovplyvňujúce formálny systém parlamentnej kontroly

6. Neformálne procedúry parlamentnej kontroly

7. Záver
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