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1. koncepce práce
i. volba tématu, formulace výzkumné otázky a jejich zdůvodnění;

přiměřenost, původnost;
ii. teoreticko-metodologické ukotvení – výběr a zdůvodnění; metoda

zpracování;
iii. volba zdrojů, kritický rozbor literatury, příp. dalších použitých zdrojů;
iv. struktura textu (úplnost, správnost a přiměřenost členění, logická

provázanost);

Diplomant si zvolil parlamentní kontroly evropských záležitostí v Národní radě (NR)
Slovenské republiky s cílem určit, jaké faktory způsobují skutečnost, že SR disponuje
silným systém parlamentní kontroly (Karlas, 2011). Současně si klade otázku, zda
poslanci nevyužívají neformální nástroje kontroly k ovlivňování vlády. Zde je třeba
konstatovat, že ačkoli tyto cíle odpovídají schválenému projektu, věcně představují
studium odlišných aspektů vztahu mezi parlamentem a vládou, a tudíž potenciálně štěpí
koncepci práce. Dalším nejednoznačným aspektem otázky vlivu národních parlamentů
na vládu členského státu v EU je spojování oblastí legislativní činnosti a ostatních oblastí
působnosti EU – např. v oblasti zahraniční politiky (viz např. s. 38-39).
Diplomant formuluje v první kapitole šest hypotéz, inspirován dosavadní literaturou
k tématu (aniž by tuto skutečnost explicitně ve všech případech uvedl). Tam, kde se však
snaží o vlastní formulaci hypotéz, je jejich formulace velmi vágní, bez možnosti
následného testování (hypotéza 3-6).
Při prezentaci výsledků dosavadního výzkumu autor nevymezuje dostatečně přesně, o
jakém období referuje s ohledem na změny v postavení národních parlamentů
v důsledku Lisabonské smlouvy (zatímco většina empirické literatury, na kterou se
odkazuje, analyzuje období před Lisabonem).
V analytické části je slabá operacionalizace indikátorů pro jednotlivé hypotézy i
podrobnější zdůvodnění předpokladů kauzálního vztahu proměnných. Z toho důvodu
jsou závěry práce ohledně potvrzení platnosti hypotéz nepřesvědčivé.

Práce má logickou strukturu, vhodné teoretické ukotvení; staví na relevantní literatuře.

2. zpracování tématu (výběr zdrojů pro jednotlivé aspekty zvolené problematiky,
interpretace přebíraných poznatků, argumentace, formulace vlastních poznatků,
včetně vyvození závěrů, přesnost vyjadřování; příp. práce s daty – úplnost, přesnost,
správnost postupů; konformita s projektem);

Diplomová práce byla zpracována v zásadě v souladu se schváleným projektem, drobné
odchylky jsou v práci zdůvodněny.
Diplomant použil pro práci relevantní literaturu i další zdroje, včetně rozhovorů se členy
výboru pro evropské záležitosti NR SR.

3. standardy vědeckého textu (bibliografie, odkazy, citace);

Práce rámcově splňuje kritéria požadovaná standardy; menší nedostatky jsou patrné
v seznamu zdrojů (neúplné bibliografické údaje, např. nedostatečná specifikace
v kategorii „ostatní dokumenty“).

4. stylistická a jazyková úroveň textu;

Jazyková a stylistická úroveň textu je slušné úrovni, stylistické nedostatky se vyskytují
v míře, která naznačuje nedostatečně pečlivou redakci při dokončování rukopisu.

5. formální úplnost výtisku (čestné prohlášení, obsah, resumé, projekt);

Předložený výtisk práce je úplný.

6. dílčí připomínky (pokud nejsou uvedeny jako součást hodnocení výše uvedených
aspektů práce); příp. náměty či otázky k obhajobě;

Otázka k obhajobě: Vysvětlete, jakým způsobem jste vybíral osoby, se kterými jste vedl
rozhovory a jakým způsobem byly využity informace/data získané na základě těchto
rozhovorů.

7. celkové hodnocení (práce ne/odpovídá požadavkům kladeným na DP; ne/doporučení
práce k obhajobě; nejsilnější, příp. nejslabší stránky práce; příp. doporučení na
zvláštní ocenění [pochvala děkana za vynikající DP]);

Práce splňuje kritéria stanovená pro magisterskou diplomovou práci. Práci doporučuji
k obhajobě.

8. navrhovaná klasifikace.

Navrhuji práci klasifikovat jako ještě velmi dobrou.
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